
 
ROMÂNIA                                                                                  Hotararea s-a adoptat cu votul  
JUDEŢUL VASLUI                                                            a ____ consilieri din ____consilieri 
COMUNA STĂNILEŞTI                                                                      în funcţie 
CONSILIUL LOCAL 
 

 HOTĂRÂREA 
                                         NR. 9 

       privind aprobarea concesionării directe a unei suprafeţe de teren de1000 m2

 

, aparţinând 
domeniului privat  al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui,situat în intravilanul satului  Gura- Văii ,  
parohiei Bogdana- Voloseni, Episcopia Huşilor ,judeţul Vaslui pentru construirea unei biserici 

  Având în vedere: 

       - expunerea de motive a Primarului comunei Stănileşti, privind  aprobarea concesionării directe a 
unei suprafeţe de teren de 1000 m2

      În conformitate  cu prevederile art. 13 alin. (1), şi art. 15 lit. „a” din Legea nr. 50 /1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii , republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
prevederile Ordinului nr. 839/2009, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii  republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

, aparţinând domeniului privat  al comunei Stănileşti, judeţul 
Vaslui,situat în intravilanul satului Gura –Văii   parohiei Bogdana -Voloseni, Episcopia Huşilor , judeţul 
Vaslui  pentru construirea unei biserici ; 

        În temeiul art. 36 alin. (5) lit. „b” , art. 45 alin. (2), si art. 123  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală , republicată, modificată şi completată ulterior; 

      Consiliul Local al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

 DISPUN: 

        Art. 1-  Se aprobă trecerea din domeniul public al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, în domeniul 
privat al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui a suprafeţei de teren de 1000  m2

         Art. 2- Se aprobă concesionarea directă a unei suprafeţe de teren de 1000 m

, situat  în intravilanul 
satului Gura- Văii ,judeţul Vaslui. 

2

        Art. 3- Durata concesionării este de 49 de ani, începând cu data  predării-primirii consemnată în 
procesul verbal . 

, aparţinând 
domeniului privat  al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, situat în intravilanul satului Gura -Vaii , 
parohiei Bogdana- Voloseni, Episcopia Huşilor , judeţul Vaslui ,  pentru construirea unei biserici. 

       Art. 4- Preţul concesiunii ca taxă de redevenţă anuală pe terenul concesionat este de 50  lei/an

 Stănileşti- 29 aprilie 2014 

, 
redevenţă ce va fi indexată anual cu rata inflaţiei comunicată de I.N. S. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                 CONSILIER 
                 ALBU IOAN                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                   SECRETARUL COMUNEI  
                                                                                  MUNTEANU MIRELA 

 
 

 


